
  
ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO
CELEBRADO EM 04/10/2019,  ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A UNYLEYA
EDITORA E CURSOS S.A., PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  TÉCNICOS  -  ESPECIALIZADOS  PARA
REALIZAÇÃO  DE  PROGRAMA  DE
DESENVOLVIMENTO  GERENCIAL  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ E A UNYLEYA EDITORA E CURSOS S.A
(PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  8506968-
10.2020.8.06.0000).

AD1/CT  Nº 67/2019

O  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  com sede na Av.  General

Afonso Albuquerque Lima,  s/n,  Bairro Cambeba,  Fortaleza-CE, inscrito  no CNPJ/MF sob o nº

09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste

ato  representado por  seu  Superintendente  da  Área Administrativa,  Luis  Eduardo de Menezes

Lima, e  por  sua  Secretária  de  Gestão  de  Pessoas,  Vládia  Santos  Teixeira,  e  a UNYLEYA

EDITORA E CURSOS S.A., sociedade anônima, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.019.108/0001-

30,  com sede no SIA trecho 17, rua 10, lote 455, 3° andar, sala 301, CEP: 71200-228, Zona

Industrial, Brasília/DF, neste ato representado pelo seu Representante Legal, Rafael Mendes de

Oliveira  Castro,  inscrito  no  CPF  sob  o  n°  635.579.831-53,  daqui  por  diante  simplesmente

denominada  CONTRATADA, resolvem celebrar  TERMO ADITIVO ao CONTRATO firmado em

04.10.2019, atendidas as cláusulas e condições adiante enunciadas.

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização da Se-

cretária de Gestão de Pessoas do TJCE;

b) nas disposições contidas no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;

c) no  Parecer  da  Consultoria  Jurídica  da  Presidência,  de  23/04/2020,  devidamente

aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

AD1/CT N° 67/2019 1

#b7be328c-ea41-4694-894d-63b4a8c34f63



  
ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Cláusula Segunda – Da Supressão

Constitui  objeto  deste  Termo  suprimir  o  valor  de  R$  40.800,00  (quarenta  mil  e

oitocentos reais), onde o valor do contrato passa de R$ 163.200,00 (cento e sessenta e três mil

e  duzentos  reais)  para  R$  122.400,00  (cento  e  vinte  e  dois  mil  e  quatrocentos  reais),

correspondendo a uma redução percentual de 25% do valor global do contrato, com a supressão

de 06 turmas relativas aos cursos básicos e avançados em Direito Civil, Processual Civil, Direito

Penal e Processual Penal. 

Cláusula Terceira – Da Ratificação

Ficam  ratificadas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Termo  original  que  não

colidirem com as ajustadas no presente Instrumento.

 E,  por  acharem  os  partícipes  de  perfeito  acordo  com  as  condições  e  cláusulas

sobreditas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu

extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 24 de abril de 2020.

LUIS EDUARDO DE MENEZES LIMA
SUPERINTENDENTE DA ÁREA ADMINISTRATIVA DO TJCE

VLÁDIA SANTOS TEIXEIRA
SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TJCE 

RAFAEL MENDES DE OLIVEIRA CASTRO 
UNYLEYA EDITORA E CURSOS S.A. 

Testemunhas:  _____________________        _______________________________

AD1/CT N° 67/2019 2

#b7be328c-ea41-4694-894d-63b4a8c34f63



Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 29/04/2020 às 16:36:50 (GMT -3:00)

ADITIVO CONTRATO AD1 CT N° 67-2019 - UNYLEYA - SUPRESSÃO.pdf
ID única do documento: #b7be328c-ea41-4694-894d-63b4a8c34f63

Hash do documento original (SHA256): 359e42441d942d9d8bc1e1701742d8b78dafab6f3004018784ecf34d156d6288

Este Log é exclusivo ao documento número #b7be328c-ea41-4694-894d-63b4a8c34f63 e deve ser considerado parte do mesmo, com 
os efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (1)

Rafael Mendes de Oliveira Castro (Participante)
Assinou em 29/04/2020 às 16:53:32 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

29/04/2020 às 16:53:33 
(GMT -3:00)

Rafael Mendes de Oliveira Castro E-mail rafaelcastro@unyleya.com.br, IP: 
186.235.86.133 assinou.

29/04/2020 às 16:36:50 
(GMT -3:00)

Janaina Lemos da Silva solicitou as assinaturas.

Página 1 de 1


